
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ  

 «КОНСТАНТИНОВСКИЙ РАЙОН»  

АДМИНИСТРАЦИЯ КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА  

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

  

29.03.2013 Константиновск 

 

№ 582 

Об утверждении отчета о реализации  

муниципальной долгосрочной целевой  

программы «Противодействие коррупции  

в Константиновском районе на 

 2010-2014 годы» за 2012 год  

 

Во исполнение постановления Администрации  Константиновского 

района от 10.10.2011 № 1861 «О Порядке принятия решения о разработке 

муниципальных долгосрочных целевых программ, их формирования и 

реализации и Порядке проведения и критериях оценки эффективности 

реализации муниципальных долгосрочных целевых программ»  (в ред. от 

25.06.2012г. № 1155), 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

 1. Утвердить отчет о реализации муниципальной долгосрочной целевой 

программы «Противодействие коррупции в Константиновском районе на 

2010-2014 годы», утвержденной постановлением Администрации 

Константиновского района от 04.08.2010  № 729  (в ред. от 02.02.2011 № 138; 

от 10.10.2011 №1869; от 23.07.2012 №1316) за 2012 год согласно 

приложению. 

2. Данное постановление подлежит опубликованию в средствах 

массовой информации и размещению на официальном сайте Администрации 

Константиновского района www.konstadmin.ru. 

       3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.  

 

 

 

И.о. Главы  Константиновского района                  А.Г.Антоненко  

Верно: 

Начальник отдела по общим, 

организационным, кадровым вопросам  

и взаимодействию с муниципальными  

образованиями поселений                                                  М.Ю. Иванов 

 

 



Приложение к постановлению  

                                                 Администрации Константиновского                          

                                                 района  от 29.03.2013№  582 

 

ОТЧЕТ  

о реализации муниципальной долгосрочной целевой программы 

«Противодействие коррупции в Константиновском районе на 

2010-2014 годы» за 2012 год 

 

Муниципальная долгосрочная целевая программа (далее - Программа) 

утверждена постановлением Администрации Константиновского района от 

04.08.2010г. № 729 «Об утверждении муниципальной долгосрочной целевой 

программы «Противодействие коррупции в Константиновском районе на 

2011-2014 годы» (в ред. Постановлений  от 02.02.2011 № 138; от 10.10.2011 

№1869; от 23.07.2012 №1316). 

Основными целями Программы является осуществление мероприятий по 

противодействию коррупции в Константиновском районе, обеспечение 

защиты прав и законных интересов жителей Константиновского района  за  

счет решения следующих основных задач: 

совершенствование правового регулирования в сфере противодействия 

коррупции на территории Константиновского района; 

создание системы противодействия коррупции; 

создание условий для снижения правового нигилизма населения, 

формирование антикоррупционного общественного мнения и нетерпимости 

к коррупционному поведению; 

организация антикоррупционного мониторинга, просвещения и 

пропаганды; 

обеспечение прозрачности деятельности органов местного 

самоуправления  Константиновского района и органов местного 

самоуправления муниципальных образований поселений Константиновского 

района.  

 

Раздел I. Основные результаты. 

 

Основные результаты, достигнутые в отчетном периоде отражены в 

таблице 1.  

Финансирование мероприятий Программы не предусмотрено.  



Таблица 1 

 

Основные результаты, достигнутые в отчетном периоде 
 

Наименование мероприятия с 

указанием раздела и 

пункта программы 

Ответственный исполнитель, 

соисполнитель и участник 

мероприятий программы 

Информация о реализации программных мероприятий  

 

Основные мероприятия программы. 

1. Создание  системы противодействия коррупции  

1.1. Разработка и 

утверждение планов 

противодействия 

коррупции в органах 

местного самоуправления 

Константиновского района 

Органы местного самоуправления 

Константиновского района 

Постановлением Администрации Константиновского района от 

17.03.2011 г. № 390 утвержден План противодействия коррупции в 

Константиновском районе  на 2011-2013 годы. 

            Постановлением  Администрации Константиновского района от 

27.04.2012 №710 внесены изменения в План противодействия коррупции 

в Константиновском районе на 2011-2013 годы. 

1.2. Обеспечение 

деятельности комиссии по 

противодействию коррупции 

в Константиновском районе 

Администрация 

Константиновского района 

В Константиновском районе  создана  Комиссия по 

противодействию коррупции. В состав Комиссии на постоянной основе 

включены представители средств массовой информации, политических 

партий и общественных организаций действующих на территории 

района. За период реализации программы проведено 10 заседаний  

Комиссии. В 2012 году – 3. 

1.3. Обеспечение 

координации деятельности 

органов местного 

самоуправления  

Константиновского района и 

взаимодействия с 

федеральными госу-

дарственными органами  и 

органами исполнительной 

власти в части рассмотрения 

Администрация 

Константиновского района 

Создана и действует устойчивая система взаимодействия всех 

структур и уровней власти на территории района по вопросам 

разрешения обращений граждан. Руководители предприятий, 

организаций, заместители Главы района, начальники отделов 

Администрации района, Главы городского и сельских поселений, 

представители правоохранительных органов принимают активное 

участие в приеме граждан по личным вопросам и подготовке ответов на 

заявления граждан. 

 



обращений граждан по 

вопросам противодействия 

коррупции. 

 2.Вопросы кадровой политики 

2.1.  Организация и 

осуществление контроля за 

соблюдением 

муниципальными служащими 

Константиновского района 

ограничений и запретов, пре-

дусмотренных 

законодательством о  

муниципальной  службе 

Общий отдел Постановлением Администрации Константиновского района  № 

670  от 23.04.2012г. «О порядке представления гражданами, 

претендующими на замещение должностей муниципальной службы в 

органах местного самоуправления Константиновского района и 

муниципальными служащими органов местного самоуправления 

Константиновского района, лицами, замещающими муниципальные 

должности на постоянной основе, сведений о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, 

об имуществе и обязательствах имущественного характера своих 

супруги (супруга) и несовершеннолетних детей» утвержден перечень 

муниципальных должностей, должностей муниципальной службы в 

органах местного самоуправления Константиновского района, при 

назначении на которые граждане и при замещении которых 

муниципальные служащие органов местного самоуправления 

Константиновского района, обязаны представлять сведения о своих 

доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а 

также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера своих супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей. 

Постановлением Администрации Константиновского района от 

19.08.2010 г. № 810  утвержден порядок проведения проверки полноты и 

достоверности сведений, представляемых гражданами, претендующими 

на замещение должностей муниципальной службы Администрации 

Константиновского района, и муниципальными служащими 

Администрации Константиновского района.  

Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера  муниципальных служащих размещаются на 

официальном сайте Администрации Константиновского района. 

В Администрации Константиновского района 30.09.2010 г.  

распоряжением №184 создана Комиссия по урегулированию конфликта 



интересов муниципальной службы.  Организация и осуществление 

контроля за соблюдением муниципальными служащими 

Константиновского района ограничений и запретов, предусмотренных 

законодательством о  муниципальной  службе возложена на отдел по 

общим, организационным, кадровым вопросам и взаимодействию с 

муниципальными образованиями поселений. В связи с отсутствием 

конфликта интересов муниципальной службы в 2012 году заседания 

комиссии не проводились.  

 

2.2. Координация работы по 

проведению функциональной 

ротации кадров работников 

муниципальной службы на 

тех направлениях и 

должностях, где особенно 

велик риск коррупции, и 

создание кадрового резерва 

Общий отдел Приняты нормативные акты, регулирующие порядок ротации 

кадров в Администрации Константиновского района. Утвержден 

муниципальный резерв Константиновского района и порядок работы с 

ним: 

-  Постановление «О формировании и подготовке 

муниципального резерва управленческих кадров Константиновского 

района» от 07.09.2011 г. № 1616; 

- Постановление «Об утверждении перечня руководящих 

должностей в сфере муниципального управления, на которые 

формируется муниципальный резерв управленческих кадров 

Константиновского района» от 07.09.2011 г. № 1617; 

- Постановление «Об утверждении муниципального резерва 

управленческих кадров Константиновского района» от 14.09.2011 г. № 

1654; 

-  Постановление «О конкурсной комиссии по проведению 

конкурса на замещение вакантных должностей муниципальной службы 

в Администрации Константиновского района и на включение в 

кадровый резерв Администрации Константиновского района» 

от.14.09.2011 г. № 1655; 

- Постановление «Об утверждении муниципального резерва на 

замещение вакантных должностей муниципальной службы 

Администрации Константиновского района» от 14.09.2011 г. № 1661; 

- распоряжение «Об утверждении Положения о порядке 

формирования кадрового резерва Администрации Константиновского 

района» от 22.07.2010 г. № 123; 

- распоряжение «О комиссии по формированию и подготовке 



муниципального резерва управленческих кадров в Администрации 

Константиновского района» от 19.08.2011 г. № 210 .   

Проведена работа по формированию кадрового резерва 

муниципальной службы, в кадровый резерв включено 63 человека. 

 

3. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов Константиновского района и их проектов 

3.1. Организация проведения 

антикоррупционной 

экспертизы нормативных 

правовых актов 

Константиновского района и 

их проектов 

ЮС Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и 

их проектов осуществляется сектором юридической службы 

Администрации Константиновского района в соответствии с 

распоряжением Администрации Константиновского района от 

19.01.2011 г. №5 «Об утверждении Положения о порядке проведения 

антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов 

Администрации Константиновского района и их проектов».  

По результатам антикоррупционной экспертизы муниципальных 

правовых актов и их проектов составляется заключение по 

утвержденной форме, которое направляется разработчику проекта 

муниципального нормативного правового акта для устранения 

выявленных коррупциогенных факторов. 

В 2012 году была проведена антикоррупционная экспертиза 231 

проектов нормативных правовых актов Администрации 

Константиновского района. Коррупциогенные факторы не выявлены. В 

отношении нормативных правовых актов Администрации 

Константиновского района антикоррупционная экспертиза не 

проводилась. 

3.2.  Привлечение в 

установленном порядке 

представителей институтов 

гражданского общества и 

общественных организаций к 

проведению заседаний 

комиссии по 

противодействию коррупции 

в Константиновском районе 

 

Администрация 

Константиновского района 

В состав Комиссии по противодействию коррупции в 

Константиновском районе на постоянной основе включены 

представители средств массовой информации, политических партий и 

общественных организаций действующих на территории района в 

количестве 6 человек.  

 

 



4. Организация проведения антикоррупционных мониторингов  по вопросам эффективности мер антикоррупционной направленности 

4.1.  Проведение 

антикоррупционного 

мониторинга оценки  

эффективности мер 

противодействия коррупции в 

Константиновском районе 

Комиссия по противодействию 

коррупции 

Планируется на 2013 год.  

5. Создание условий для снижения правового нигилизма населения, формирование антикоррупционного общественного мнения и  

нетерпимости к  коррупционному поведению 

5.1. Опубликование       в       

печатных средствах  

массовой информации 

информационно-

аналитических материалов     

о     реализации     в 

Константиновском районе 

мероприятий по 

противодействию коррупции 

 

Администрация 

Константиновского района 

В районной газете «Донские огни» публикуются материалы 

антикоррупционной направленности. За период 2012  года опубликовано 

13 материалов:  «Мы часть общества», «Уроки демократии», 

«Противодействие коррупции»,  «Инвестиционные договора», «Вопросы 

противодействия коррупции»,  «Дела коррупционной направленности», 

«Надзор за исполнением бюджетного законодательства», «Доступность 

информации и деятельности власти», «Государственный земельный 

контроль», «Об итогах управления и распоряжения имуществом», 

«Конструктивный диалог», «На контроле - обращения граждан».  

 

 

5.2. Обеспечение 

постоянного обновления 

информации по противо-

д ей ст вию  ко рр уп ции  на  

официальном сайте 

Администрации 

Константиновского района 

Администрация 

Константиновского района 

На официальном сайте Администрации Константиновского 

района создан раздел «Противодействие коррупции»,  на котором 

размещаются нормативные акты, направленные на противодействие 

коррупции, протоколы заседаний Комиссии по противодействию 

коррупции в Константиновском районе.  

Контроль за обновлением информации на официальном сайте, 

осуществляется отделом по общим организационным и кадровым 

вопросам и взаимодействию с муниципальными образованиями 

поселений.   

Так же на официальном сайте  имеется возможность сообщать о 

фактах коррупции напрямую Главе Константиновского района. 

5.3. Проведение районного 

конкурса социальной рекламы 

СРМ, ОК С сентября по ноябрь 2012  проведен детский конкурс рисунков   

«Чистые руки», в котором приняли участие  34 читателей-детей 



(плакат, анимационный 

ролик) «Чистые руки» 

 

5.4. Проведение  бесед, 

круглых столов, книжных 

стендов для молодежи, 

направленных на создание в 

районе нетерпимости к 

коррупции 

ОК В рамках формирования нетерпимого отношения к коррупции у 

молодежи и жителей Константиновского района отделом культуры 

Администрации Константиновского района совместно с 

подведомственными ему муниципальными учреждениями проведены: 

- с 20.02.2012 по 01.03.2012 была организована выставка книг и 

периодических изданий «Безопасность общества – дело общее». С 

материалами выставки смогли ознакомиться все категории  читателей, 

общее количество 138 человек; 

- 21.02.2012 года была проведена беседа  у книжной выставки «STOP 

коррупция» для 17 читателей –подростков; 

- 08.06.2012 года в МБУК КРБ прошел день информации «Преступление 

и наказание» для всех категории читателей. В нем приняли участие 21 

читатель в возрасте от 14 до 18 лет.  

В образовательных учреждениях Константиновского района  

регулярно проводятся беседы с детьми и их законными представителями  

по вопросам профилактики коррупционных проявлений. 

Руководителями муниципальных предприятий и учреждений района  

проводятся беседы и совещания с сотрудниками в рамках профилактики 

коррупционных правонарушений 

5.5. Проведение семинаров и 

совещаний с руководителями 

по вопросам противодействия 

коррупции  

ОО 

 

Руководители муниципальных предприятий, структурных 

подразделений и отраслевых (функциональных) органов Администрации 

приглашаются на заседания комиссии  по  противодействию коррупции. 

 

 

6. Мероприятия по просвещению, обучению  и воспитанию по вопросам противодействия коррупции 



6.1. Проведение 

заседаний, научно-

практических конференций по 

вопросам противодействия 

коррупции. 

 

Администрация 

Константиновского района 

Планируется на 2013 год. 

6.2. Обеспечение  

организации обучения 

муниципальных служащих  

Константиновского района на 

семинарах или курсах по теме  

«Противодействие коррупции  

в органах государственного и 

муниципального управления» 

Администрация Константиновского 

района 

В  2012 году обучено 7 муниципальных служащих 

Администрации Константиновского района.  

 

6.3. Включение в учебные 

планы в старших классах 

образовательных учреждений 

факультативных , элективных 

курсов, модулей в рамках 

предметов, дисциплин 

правовой направленности 

раскрывающих современные 

подходы к противодействию 

коррупции в Российской 

Федерации 

ОО, образовательные учреждения 

начального среднего 

профессионального образования. 

В учебные планы в старших классах общеобразовательных школ 

включены  специальные курсы в рамках предметов и дисциплин 

правовой направленности, раскрывающие современные подходы к 

противодействию коррупции в Российской Федерации.  

Доля учащихся прошедших обучение  по образовательным         

программам  профилактической направленности составила: 

- в учреждениях начального профессионального образования (от 

общего количества обучающихся)  -  100 % 

-  в учреждениях среднего профессионального образования (от 

общего количества студентов)  - 100% 

- в общеобразовательных школах (от общего количества 

обучающихся III ступени) – 100% 

 

7. Меры  противодействия коррупции в сфере предпринимательства  

7.1. Организация работы  с 

целью устранения  

избыточных  процедур 

выдачи разрешений или 

согласований органами  

Администрация Константиновского 

района  

На все муниципальные услуги, оказываемые органами местного 

самоуправления Константиновского района, отраслевыми 

(функциональными) органами администрации Константиновского 

района, муниципальными предприятиями и учреждениями 

Константиновского района разработаны и утверждены 



местного самоуправления 

Константиновского района, 

выявление  платных 

посреднических услуг,  при 

наличии обращений 

субъектов малого  и среднего 

предпринимательства 

административные регламенты оказания муниципальных услуг с учетом 

максимального устранения административных барьеров и минимизации 

взаимодействия чиновников с получателями муниципальных  услуг.  

 

7.2. Оказание 

поддержки субъектам малого 

и среднего 

предпринимательства по 

вопросам преодоления 

административных барьеров, 

в том числе по вопросам 

контрольно-надзорных 

мероприятий, досудебной и  

судебной защиты, 

представление интересов в 

государственных и 

муниципальных органах.  

ОЭ Для создания экономических, правовых, организационных условий 

и целостной системы государственной и общественной поддержки 

развития малого предпринимательства в районе создана 

Межведомственная комиссия по устранению нормативно-правовых, 

административных и организационных барьеров на пути развития 

предпринимательства. Работа Комиссии направлена на осуществление 

практического взаимодействия муниципальных органов исполнительной 

власти и представителей малого и среднего предпринимательства, 

консолидации интересов для выработки предложений по основным 

направлениям развития малого и среднего предпринимательства. 

22 марта 2012 года проведено совместное заседание 

межведомственной комиссии по устранению административных 

барьеров на пути развития предпринимательства и межведомственного 

Совета по предпринимательству. Были рассмотрены следующие 

вопросы: 

-  о формах поддержки в рамках мероприятий областной и 

муниципальной программ развития субъектов малого и среднего 

предпринимательства; 

29 июня 2012 года проведено совместное заседание 

межведомственной комиссии по устранению административных 

барьеров на пути развития предпринимательства и межведомственного 

Совета по предпринимательству. Были рассмотрены следующие 

вопросы: 

- о работе по контролю за незаконной предпринимательской 

деятельностью; 

- о проверках контролирующими органами; 

20 сентября 2012 проведено заседание межведомственной 

комиссии по устранению административных барьеров на пути развития 



предпринимательства. Были рассмотрены следующие вопросы: 

- информация об учреждении института уполномоченного по правам 

предпринимателей в РО. 

8. Обеспечение прозрачности деятельности органов местного самоуправления Константиновского района и органов местного 

самоуправления  муниципальных образований поселений Константиновского района 

8.1. Опубликование в 

средствах массовой 

информации и на 

официальном сайте 

Администрации 

Константиновского района 

информации о деятельности 

органов местного 

самоуправления  

Константиновского района в 

сфере противодействия 

коррупции 

 

Администрация 

 Константиновского района 

В районной газете «Донские огни», а  так же на сайте 

администрации Константиновского района регулярно размещается 

информация о деятельности органов местного самоуправления 

Константиновского района.  На официальном сайте Администрации 

Константиновского района публикуются социально значимые 

муниципальные нормативные правовые акты и управленческие решения, 

направленные на противодействие коррупции, статьи на 

антикоррупционную тематику. Также, размещаются проекты 

нормативных правовых актов Администрации Константиновского 

района для проведения независимой антикоррупционной экспертизы. 

Информация на официальном сайте постоянно обновляется. 

 

8.2. Обеспечение 

возможности размещения 

физическими и 

юридическими лицами на 

официальном сайте 

Администрации 

Константиновского района 

информации (жалоб) о 

ставших им известными 

фактах коррупции. 

 

Администрация Константиновского 

района  

На официальном сайте Администрации Константиновского 

района  создан раздел «Обращения граждан», посредством которого  

граждане и юридические лица могут направить в Администрацию 

Константиновского района  обращения  (информацию) о ставших им 

известными фактах коррупции в электронном виде. Так же, на 

официальном сайте,  имеется возможность сообщать о фактах 

коррупции напрямую Главе Константиновского района. 

 



8.3. Разработка и 

принятие органами местного 

самоуправления  

Константиновского района 

административных 

регламентов предоставления 

гражданам и юридическим 

лицам муниципальных услуг. 

Приведение действующих 

регламентов в соответствие  с 

законодательством. 

Администрация Константиновского 

района  

За отчетный период разработаны  и утверждены 10 

административных регламентов оказания муниципальных услуг. В целях 

приведения в соответствие с действующим законодательством и 

переходом на межведомственное взаимодействие внесены изменения в 

действующие административные регламенты. 

 



Раздел II. Меры по реализации программы. 
 

За отчетный период  в целях корректировки целевых показателей и 

продления срока реализации программы Постановлением Администрации 

Константиновского района от  23.07.2012 №1316 внесены изменения в 

постановление Администрации Константиновского района от 04.08.2010 

№729 «Об утверждении муниципальной долгосрочной целевой программы 

«Противодействие коррупции в Константиновском районе на 2010-2012 

годы». 

 
Раздел III. Оценка эффективности реализации программы. 
 

Финансирование мероприятий Программы не предусмотрено.  
Сведения о соответствии фактических целевых показателей реализации 

муниципальной долгосрочной целевой программы показателям, 
установленным муниципальной долгосрочной целевой программой, 
утвержденной постановлением Администрации Константиновского района от 
04.08.2010 №729 (в редакции постановления от 23.07.2012 №1316) 
«Противодействие коррупции в Константиновском  районе на 2010-2014 
годы»,   приведены  в таблице 2. 

Пояснительная записка приведена в приложении к отчёту о реализации 

муниципальной долгосрочной целевой программы «Противодействие 

коррупции в Константиновском  районе на 2010-2014 годы» за 2012 год. 
 

Раздел IV. Дальнейшая реализация программы. 

 

Реализация Программы  окажет значительное влияние на стабильность 

общества, состояние защищенности граждан и общества  от преступных 

посягательств, а также обеспечит дальнейшее совершенствование форм и 

методов организации противодействия коррупции. 

Реализация Программы  и принятие нормативных правовых актов по 

вопросам противодействия коррупции на территории  Константиновского 

района к 2014 году позволят  добиться позитивного  изменения ситуации, 

связанной с коррупционными проявлениями. 

Реализация мероприятий Программы позволит увеличить долю 

граждан, удовлетворенных  информационной открытостью органов местного 

самоуправления Константиновского района. 

В ходе реализации Программы ожидается повысить следующие 

показатели эффективности и результативности программы: 

- создание эффективной системы противодействия коррупции;  

- снижение социальной напряженности в обществе, обусловленной 

проявлениями коррупции;  

- создание условий для снижения правового нигилизма населения, 

формирование антикоррупционного общественного мнения  и нетерпимости  

к коррупционному; 



- создание дополнительных условий для обеспечения прозрачности 

деятельности органов местного самоуправления Константиновского района.  

В связи с соответствием фактически достигнутых значений 

показателей плановым, корректировка целевых показателей Программы не 

предусмотрена.  

 



                                                                                                                                                                                                                               Таблица 2 

ИНФОРМАЦИЯ 

об оценке эффективности реализации муниципальной долгосрочной целевой программы 

«Противодействие коррупции в  Константиновском районе на 2011-2014 годы» за 2012 год 

  
N  

п/п 

Наименование 

показателей  

результатив- 

ности        

Еди

ница 

изме

ре- 

ния     

Ожидаемые значения целевых  

показателей,         

предусмотренные программой  

Фактически достигнутые значения показателей     

 2010  2011 2012 2013 2014 2010 откло-  

нение   

от пла- 

нового  

значе-  

ния     

(+,-) 

2011 откло-  

нение   

от пла- 

нового  

значе-  

ния     

(+,-) 

2012 откло-  

нение   

от пла- 

нового  

значе-  

ния     

(+,-) 

2013 

 

 

 

 

 

 

откло-  

нение   

от 

пла- 

нового  

значе-  

ния     

(+,-) 

 

 

 

 

 

2014 

 

 

 

 

 

 

откло-  

нение   

от пла- 

нового  

значе-  

ния     

(+,-) 

 

 

 

 

 

1 2 3 4 

 

5 6 7 8 7 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

1 Количество муниципальных 

служащих Константиновского 

района, прошедших обучение на 

семинарах или курсах по теме 

«Противодействие коррупции в 

органах государственного и 

муниципального управления» 

чело

век 

4 5 7 8 10 4 0 5 0 7 0     

2 Доля обучающихся и 

воспитанников, прошедших 

обучение  по образовательным         

программам     профилактической 

направленности (в том числе: 

учреждения начального 

профессионального образования 

% 60 80 100 100 100 80 +20 100 +20 100 0     



(от общего количества 

обучающихся) учреждения 

среднего профессионального 

образования (от общего 

количества студентов) 

общеобразовательные школы (от 

общего количества обучающихся 

III ступени) 

3 Количество проведенных 

заседаний комиссии 

противодействию коррупции, 

заседаний, «круглых столов»  по 

вопросам противодействия 

коррупции 

засе

дани

й 

5 6 7 8 9 5 0 6 0 7 0     

4 Количество публикаций 

антикоррупционной 

направленности размещенных в 

средствах массовой информации. 

пуб

лика

ций 

7 9 12 14 18 7 0 25 +16 12 0     



Приложение к отчёту о реализации 

муниципальной долгосрочной целевой 

программы «Противодействие коррупции  

в Константиновском районе на 2010-2014 

года» за 2012 год 

 

Пояснительная записка. 
 

В ходе проведения оценки достижения запланированных  результатов 

муниципальной долгосрочной  целевой программы «Противодействие коррупции 

в Константиновском районе на  2010-2014» за 2012 год были сопоставлены  

фактически  достигнутые  значения показателей с их плановыми значениями. 

В отчетном периоде в рамках реализации Программы фактически 

достигнутые значения показателей соответствуют  значениям целевых 

показателей, предусмотренных Программой.  

Финансирование мероприятий Программы не предусмотрено. 

Мероприятия, направленные на энергосбережение и энергоэффективность, 

Программой не предусмотрены.  

Степень достижения целей, предусмотренных Программой, соответствует 

периоду времени, затраченному на их достижение.  

Исполнение муниципальных  заданий, установленных подведомственным 

учреждениям, не предусмотрено.  

Реализация Программы  позволила сформировать систему мероприятий по 

противодействию коррупции. 

Однако, несмотря на предпринимаемые меры, коррупция по-прежнему 

затрудняет нормальное функционирование всех общественных механизмов, 

препятствует проведению социальных преобразований и модернизации 

экономики, вызывает у населения района  серьезную тревогу и недоверие. Одной 

из нерешенных проблем остается низкий уровень правовой грамотности 

населения, отсутствие механизмов вовлечения граждан в сферу активной 

антикоррупционной деятельности. 

Данные обстоятельства требуют дальнейшего наращивания усилий по 

противодействию коррупции, используя программно-целевые методы, которые 

позволяют обеспечить постоянный контроль за реализацией мероприятий 

Программы, изменение запланированных мероприятий, анализ достигнутых 

результатов и, при необходимости, внесение корректировок в перечень 

мероприятий Программы. При этих условиях обеспечивается комплексность, 

неразрывность, последовательность и конкретность принимаемых мер по 

противодействию коррупции. 

В целях сохранения и развития полученных результатов в сфере 

противодействия коррупции в Константиновском  районе  срок реализации 

Программы в 2012 году  был продлен до 2014 года



 


